
NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826
PARTITA I.V.A.  02711070827

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 5 – PARERI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA

                            (AGRIGENTO – CALTANISSETTA)

Prot. n.   24724 del 30/12/2022  

All’ ANAS   - Struttura Territoriale  Sicilia
anas.sicilia  @postacert.stradeanas.it  

e, p.c.                      Al Sindaco di Caltanissetta
protocollo@pec.comune.caltanissetta.it

Al Dirigente della Direzione II 
Comune di Caltanissetta

direzione.llpp@pec.comune.caltanissetta.it

 Al  Sindaco di Santa Caterina di Villarmosa (CL)
amministrazione  @  pec.comune.santacaterinavillarmosa.cl.it  

Al Genio  Civile Caltanissetta
geniocivile.cl@certmail.regione.sicilia.it

Alla Protezione Civile di Caltanissetta
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

Alla Provincia di Caltanissetta 
 amministrazione@pec.provincia.caltanissetta.it 

All’ Ufficio Regie Trazzere  
   dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it   

Al Responsabile Unico per la pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Autorità di Bacino

redazione.adb@regione.sicilia.it

Oggetto:  Ordinanza di rimessa in pristino dei luoghi per infrazioni al "Testo Unico delle disposizioni di
legge intorno alle Opere Idrauliche delle diverse categorie" di cui al Regio Decreto n° 523 del 25/7/1904
relativa  all’attraversamento del  torrente  Arenella  in  c.da  Stretto  Imera nel  comune di  Caltanissetta,
individuato con le coordinate  37.535698, 14.123551. 

Premesso che :  
-  Con nota n. 106258 del 11/08/2022 l’Area 2 del Comune di Caltanissetta,  facendo seguito a segnalazioni
pervenute dal Sig. Costa Vincenzo e alla nota della scrivente Autorità n. 4049/2022 ha trasmesso una relazione
in merito alla criticità di che trattasi. Dall’esame dei documenti allegati e dello stato dei luoghi, a seguito di

Via Acrone, 51 – 92100 Agrigento
Dirigente Responsabile: Ing. Calogero Zicari - Piano 2  -  mail:  calogero.zicari@regione.sicilia.it  -  servizio05.adb@regione.sicilia.it tel. 338/9365201
U.R.P: tel. 3357328813  – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Accesso al pubblico: lunedì e venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e mercoledì pomeriggio dalle ore 15:30 alle 17:00.                                           

mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio05.adb@regione.sicilia.it
mailto:redazione.adb@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.cl@certmail.regione.sicilia.it
mailto:direzione.llpp@pec.comune.caltanissetta.it
mailto:protocollo@pec.comune.caltanissetta.it
mailto:servizioclienti@postacert.stradeanas.it


sopralluogo congiunto effettuato tra funzionari di questa Autorità di Bacino e del Comune di Caltanissetta in
data 11/10/2022, si è rilevato quanto segue. L’attraversamento stradale del torrente Arenella avviene a mezzo di
una struttura in calcestruzzo armato che taglia trasversalmente il corso d’acqua. Per consentire il deflusso delle
acque sono stati collocati 6 tubi del diametro di circa m 1,00 ciascuno, inseriti in detto attraversamento, che
collegano la zona di monte e valle dello stesso. Il torrente, che è stato oggetto di intervento di pulizia nel 2018,
risulta libero nella parte a valle dell’attraversamento e parzialmente intasato nella parte a monte.  L’infrastruttura
ha creato uno sbarramento ai detriti  con conseguente deposito degli stessi  tali  da colmare, sebbene solo in
minima parte, la circonferenza dei tubi nel lato monte. Dalla lettura della relazione del comune di Caltanissetta
si evince che la struttura è stata realizzata negli anni 70, in occasione dei lavori di realizzazione del raccordo
verso la A19 della SS  640 (vecchio tracciato). 
Al  fine  comunque  di  approfondire  la  questione,  con  nota  n.  19411  del  26/10/2022,  inviata  agli  Uffici  in
indirizzo, la scrivente Autorità di Bacino,  invitava il comune di Caltanissetta a promuovere un incontro con tutti
gli Enti interessati alla problematica. 
Con nota n. 152787 del 11/11/2022 (prot. AdB 20663 del 11/11/2022) l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta
ha fornito a questa Autorità, al Comune di Caltanissetta ed all’ANAS, documentazione relativa a precedente
ordinanza di rimozione della struttura e/o di richiesta di verifica idraulica della sezione di attraversamento e di
pulitura dei tubi  ivi collocati. Inoltre, ha allegato la nota n. 1035 del 22/11/1998 con cui l’ANAS comunicava
che la passerella di che trattasi è stata realizzata nel 1972, per interventi commissionati dalla stessa società, a
seguito dei lavori di regimentazione delle sponde del torrente, al fine di proteggere le fondazioni delle pile del
viadotto  Imera.  L’attraversamento  venne  realizzato  allo  scopo  di  consentire  il  passaggio  del  torrente  ai
proprietari dei terreni limitrofi che, a seguito dei lavori di regimentazione del corso d’acqua con pareti verticali,
non riuscivano più a raggiungere i propri fondi. Nella stessa nota codesta società comunicava di avere proceduto
alla  pulizia  dell’alveo  e  si  dichiarava  “disponibile  a  considerare  nuove  situazioni  di  intervento  per
l’attraversamento”. 
Nella  riunione  del  28/11/2022 promossa  dal  Comune  di  Caltanissetta  con  nota  n.  142068 del  16/11/2022,
codesta Società risultava assente ed il sottoscritto, alla presenza di tutti gli intervenuti, dopo avere contattato
telefonicamente funzionari dell’ANAS di Agrigento, si faceva carico di raggiungere il suddetto Ufficio al fine di
definire le procedure necessarie per la definizione della criticità. 
Nell’incontro con funzionari dell’ANAS di Agrigento, avvenuto in data 30/11/2022, lo scrivente ha esposto la
problematica e mostrato i documenti di cui è in possesso. Sono stati poi attivati i necessari contatti con altri
dipendenti  dell’ANAS,  competenti  per territorio,  al  fine  di  consentire  alla  suddetta società,  stante  il  tempo
trascorso dall’ultima nota  del 2015 e dell’ordinanza del 1997, di reperire la documentazione agli atti  della
stessa e procedere agli adempimenti, successivi e conseguenziali alla suddetta ordinanza, volti alla realizzazione
delle opere di rifunzionalizzazione idraulica del torrente. 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DELL’AUTORITA’ DI BACINO 
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

- Considerato che l’opera realizzata nel torrente costituisce uno sbarramento al regolare deflusso delle acque e
un pericolo per la privata e pubblica incolumità;
-  Vista  l’ordinanza  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta  notifica  all’ANAS in  data  19/07/97  e  le
successive note dello stesso Ufficio n. 151858 del 19/09/2014 e 12914 DEL 27/01/2015;
- Che per la realizzazione della passerella di attraversamento non risulta rilasciato alcun parere dell’Ufficio del
Genio Civile di Caltanissetta, allora preposto al rilascio della relativa autorizzazione ai sensi del R.D. 523/1904;
- Vista la legge regionale n. 8/2018 con la quale è stata istituita l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia alla quale sono state attribuite, tra le altre, le competenze in materia di polizia idraulica discendenti
dal sopracitato R.D. n. 523/1904 precedentemente in capo agli Uffici del Genio Civile dell’Isola;

Via Acrone, 51 – 92100 Agrigento
Dirigente Responsabile: Ing. Calogero Zicari - Piano 2  -  mail:  calogero.zicari@regione.sicilia.it  -  servizio05.adb@regione.sicilia.it tel. 338/9365201
U.R.P: tel. 3357328813  – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Accesso al pubblico: lunedì e venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e mercoledì pomeriggio dalle ore 15:30 alle 17:00.                                           

mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio05.adb@regione.sicilia.it


- Considerato che il torrente Arenella possiede i requisiti per essere considerato “corso d’acqua pubblico”, e
soggetto alle disposizioni di cui al R.D. n. 523/1904, per cui qualunque opera che interessi l’alveo e le aree di
pertinenza dello stesso deve essere autorizzata ai sensi del sopracitato disposto normativo;

- Visto il "Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle Opere Idrauliche delle diverse categorie" di cui al
Regio Decreto n° 523 del 25/7/1904; 

- Visto l’art. 378 della Legge 20/3/1865 n° 2.248, all. f, così come modificato dall’art. 1 del Regio Decreto n°
1.688 del 19/11/1921;

- Vista l’Ordinanza dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta notificata all’ANAS in data 19/07/1997 di
“rimozione delle opere abusive sopra indicate,  il  ripristino dello stato dei luoghi  e la pulitura della sezioni
d’alveo interessate dal fiume;

ORDINA 

all’ANAS, ai sensi dell’art. 378 della Legge 20/3/1865 n° 2.248, all. f, così come modificato dall’art. 1 del
Regio  Decreto  n°  1.688  del  19/11/1921,  la  rimozione  dell’attraversamento  sul  torrente  Arenella
individuato con le coordinate 37.535698, 14.123551, entro 30 giorni dalla notifica della presente. 
Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione sul sito istituzionale di questa Autorità ovvero ricorso gerarchico al Presidente della Regione
entro 120 giorni dalla suddetta data.
Per gli aspetti strettamente legati al Testo Unico di cui al Regio Decreto 25 luglio 1904 n. 523 e ss.mm.ii. Può
altresì essere proposto ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del presente
provvedimento al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche, ai sensi del combinato disposto del Titolo IV (artt.
138-210) del Testo Unico di cui al Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 e del Decreto Legislativo 2 luglio
2010 n. 104 e ss.mm.ii..
I Sindaci dei comuni di Caltanissetta e Santa Caterina di Villarmosa che leggono per conoscenza, nella qualità di

Autorità di Protezione Civile, ai sensi dell’art. 15 della Legge 225/1992 , nelle more, avranno cura di attivare
tutte le procedure per la tutela della privata e pubblica incolumità, specie in occasione degli avvisi di allerta per
rischio idrogeologico e idraulico diramati dalla protezione civile.
Il provvedimento viene inviato per la pubblicazione sul sito istituzionale di questa Autorità. 

Il Dirigente del Servizio 5
Calogero Zicari

Via Acrone, 51 – 92100 Agrigento
Dirigente Responsabile: Ing. Calogero Zicari - Piano 2  -  mail:  calogero.zicari@regione.sicilia.it  -  servizio05.adb@regione.sicilia.it tel. 338/9365201
U.R.P: tel. 3357328813  – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it - pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
Accesso al pubblico: lunedì e venerdì dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e mercoledì pomeriggio dalle ore 15:30 alle 17:00.                                           

mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:servizio05.adb@regione.sicilia.it

		2022-12-30T08:37:50+0000
	CALOGERO ZICARI




